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Ahoj naši milí,

čoho sme sa to dožil i?. . . Áno, prežívame niečo, čo nie je pre nás bežné.
Niečo, na čo sme neboli zvyknutí. Niečo výnimočné a v našich životoch smutné.
Ale. . .skúsme sa na to pozrieť z opačnej strany. Z tej pozitívnej : ) Možno tak, ako
pán na internete, ktorý si rúško vyrobil z trenírok. Veď „humor je najlepšia náplasť
na rany života.“ (Wilhelm Bousset)

Asi najpozitívnejšie pre Vás – našich žiakov je to, že nechodíte do školy.
Ale ruku na srdce! Koľkí z Vás by už do školy išl i?! Niektorí ste už svojim učiteľom
po dvoch týždňoch písal i , že učenie doma nie je to pravé orechové. ŠKOLA JE
ŠKOLA!

Veselé melódie zvončeka. (Môžete to realizovať aj doma. Odporúčame:
Na Horehroní :D ). Dlhé prestávky, cez ktoré sa môžete prechádzať po chodbách.
(Dúfame, že máte dostatočne veľké chodby). Desiate (doma môžete jesť aj počas
vyučovania) a mobily! ! ! Tie sú teraz povinné :O.
Asi Vám chýbajú spolužiaci, vystrájanie na chodbách, v telocvični, na ihrisku. . .

Tak relaxujte, súťažte, vystrájajte so svojimi súrodencami a rodičmi. Možno
zistíte, že v nich ešte stále driemu detské dušičky.

A ak Vám chýbajú milé (či nemilé) slová Vašich učiteľov – pripomenieme Vám
ich. Spoznáte výroky svojich učiteľov ?

1 . Chápando alebo nechápando?
2. Nervy moje! ! !
3. Veď to by sa bol naučil už aj môj pes!
4. Šimon? Lukáš? Lukáš? Šimon?
5. Knedle!
6. Dobré ráno! Dobré ráno! Dobré ráno!
7. . . .šike tak, nenčmo našebat. . .
8. Ešte raz. Klapka č.2.
9. Zapnite mozgové závity!
1 0. Hihi. Prepáčte, nepočul/a som zvoniť. (Aj učiteľom sa to stáva.)
1 1 . Hakúna matáta.
1 2. Dnes príde odpovedať. . . .? Koľkého je?
1 3. Nehojdaj sa na tej stol ičke! Dolámeš sa mi tu a ja budem musieť

vypisovať 1 50 papierov!
1 4. Nó zasa. . .moja svätá troj ica.

Tak spoznali ste ich?

Ďalšie klady súčasnej „školy.“ Žiadne vstávanie (niektorí aj o 6:00 hod.),
žiadna tlačenica v autobusoch či státie v kolóne áut. : )

A poobede! ! ! : ) Spomeňte si! Hlavne Vy starší o tom hovorievate. „Prečo som
v tej škôlke nechcel/a spávať. Teraz by som spal/a.“ Tak spite! Oddychujte,
leňošte, maškrťte! Ale pozor! ! ! Nezabúdajte na prechádzky (aspoň zatiaľ)
a na cvičenie! V zdravom tele, zdravý duch! A ešte jeden poznatok. Koľkí z Vás
(z nás) sa stal i „odborníkmi“ v práci s počítačom ?! Všetkých nás to posunulo
ďalej.

Myslíme na Vás – našich žiakov, ich rodičov (držíme Vám silno palce),
učiteľov a ostatných pracovníkov školy. Želáme Vám veľa zdravia, nech sa
čoskoro stretneme v našej opustenej škole a vnesieme do nej nový život.

Vaša redakcia.



A na pobavenie porekadlá:

Všade dobre, doma plno.

Rúško robí človeka.

Ši a nechaj šiť! (rúška)

VEĽA ZDRAVIA!



Aj títo nám pomáhajú
V týchto nezvyčajných časoch ich častejšie hladkáme, škrabkáme, hráme sa
s nimi alebo len tak, v tichosti na ne pozeráme. Tešíme sa z ich prítomnosti.
Tešíme sa z toho , že sú tu s nami a pomáhajú nám radostnejšie prežiť nútené
voľno. Možno v tejto rubrike nájdete aj to svoje.

Labradorský retríver

Vo Veľkej Británi i a USA je labradorský
retríver jedným z najpopulárnejších
plemien v zemi. Ale aj v mnohých
európskych zemiach je v štatistike
narodených šteniat na vrchole. Nie je
divu, labradorský retríver sa vyznačuje
výraznou fi lantropiou a výraznou
poslušnosťou ako žiadne iné plemeno.
Táto vrodená „vôľa potešiť“, túžba
potešiť svojho pána, z neho robí
príjemného spoločníka, ktorý sa
vyznačuje veľkou ochotou k spolupráci
a prispôsobivosti . Labradorský retríver
sa môže ľahko vziať kamkoľvek a je
všade vítaným hosťom. Vždy
pri stretnutí s cudzími ľuďmi priateľsky
vrtí chvostom. Priateľský, otvorený
štvornohý priateľ je zvedavý a najlepšie
je mu v spoločnosti. Bázeň, strach alebo
neistota sú labradorovi rovnako
neznáme ako agresívna ostrosť.

Činči la

Činčily sú malí a roztomilí,
juhoamerickí prisťahovalci. Vďaka
hebkej srsti , dlhým ušiam
a huňatému chvostu si tieto zvieratká
rýchle získali ľudské srdcia. Nie je
však hlodavec ako hlodavec. Hlavne
pred kúpou činči ly by ste sa mali
dostatočne informovať o výžive,
chove a zvykoch týchto zvierat,
aby ste sa uisti l i , či zvláštne potreby
a správanie činčíl zodpovedá Vašim
predstavám. Preto je dôležité vedieť,
odkiaľ činči la pochádza a ako žije
vo voľnej prírode.



Stafordšírsky bulteriér

Ak hľadáš psa na záhradu alebo
stráženie, tak si radšej pozri iné
plemeno. Stafordšírsky bulteriér miluje
ľudí a potrebuje byť so svojou rodinou v
centre diania.

Stafbul miluje leňošenie na gauči, ale
potrebuje aj aktivitu a pravidelné
prechádzky. Keď už ale začne niečo
robiť, dáva do toho 1 50%, preto je
vhodný na rôzne športy.

Canisterapia je jednou z foriem
zooterapie, pri ktorej sa využíva
pozitívne pôsobenie psa na zdravie
človeka. A práve v tomto vyniká
Stafordšírsky bulteriér. Práve o tomto
plemene psa je dobré známe, že je
spoľahl ivý a láskavý hlavne k deťom.

A INÉ ZVIERATKÁ :)



Deň žiaka
Korona prázdniny

Takto som si koniec základnej školy naozaj nepredstavovala. Moje každé ráno
sa začína zazvonením budíka. No nie o pol siedmej, ako keby som išla do školy.
Väčšinou tak okolo ôsmej či deviatej. Nastavujem si budík, lebo nechcem celý
deň prespať. Chcem každý deň naplno využiť, aj keď, pochopiteľne, každý máme
svoje slabšie dni, v ktoré skoro nič nevládzeme robiť. No skrátka, len vylihujeme.
Ale také dni sa snažím obmedzovať.

Vstanem z postele a zacvičím si rannú jogu – Pozdrav slnku. Na začiatku
našich pandemických prázdnin som ju cviči la s mojou kamoškou cez videočet,
tá vždy skoro vstala a hneď mi písala, nech už som hore aj ja. Teraz som ja
tá poctivá a ona nie, takže sa nám už spolu ráno cvičiť veľmi nedarí. Keď som
ponaťahovaná, začnem cvičiť poriadne. Snažím sa udržať vo forme a rada si
v tejto oblasti dávam rôzne ciele. Veľmi ma to totiž baví. Športom trávim veľa
môjho času. Keď sa poriadne zapotím, osprchujem sa a spravím si niečo
na raňajky. Pri tom sa snažím nepodpáliť celý dom, lebo kuchárka zo mňa asi
nebude. Ale ktovie, to sa ešte môže do konca pandemických prázdnin veľmi
ľahko zmeniť.

Potom sa idem pozrieť
na EduPage, aké nové úlohy nám
naši učitel ia zadali . Najskôr si
spravím tie, ktoré máme danému
učiteľovi poslať. Ostatné si robím
priebežne, keď na ne dostanem
chuť. Snažím sa každý deň aspoň
trochu venovať slovenčine
a matematike. Pomedzi to sa,
samozrejme, venujem aj ostatným
predmetom. Najlepšie je,
že všetky zošity ani nemám doma.
Cez školské dni som väčšinu
mávala v úložnej skrinke v škole,
a keď sme sa zrazu v jeden deň
dozvedeli , že už sa do školy
minimálne na dva týždne
nevrátime, všetko som brať domov
naozaj nemohla. V nemocniciach
teraz asi nemajú miesto na nejaké
deti s preťaženým chrbtom.
Ale hlavne, aby som tie učebnice
ešte niekedy uvidela! A čoskoro!



Keď sa naobedujem, oddýchnem si zväčša pozeraním seriálu na netfl ixe.
Často sa so súrodencami nevieme dohodnúť, kto bude pozerať, lebo naraz
všetci nemôžeme. Ak hádku prehrám, čas trávim s mojím psom na záhrade.
Hrám sa s ním a cvičím ho. Pre nášho psa je veľmi dôležité cvičenie. Je taký,
že poslúcha, len keď sa mu chce, čo sa často nestáva. Ale pre granulku spraví
čokoľvek.
Zahráme si s bratom alebo sestrou pingpong, ktorý pri nás prejde niekedy

do štýlu hrania tenisu, minibi l iard či stolný futbal, ktorý sa už, mimochodom,
našou zásluhou celkom dosť rozpadáva. Ak je vonku pekne hrávame aj
bedminton. Bratovi dávam zabrať, musí, chudák, behať po celej záhrade.

Niekedy ideme do lesa na orientačný beh. Je to dobrý spôsob aktívneho
oddychu. Behať po lese, vyvetrať sa a pri tom nikoho nestretnúť. I keď,
aj s mapou je veľmi ľahké stratiť sa v lese. O tom by som vám teda
narozprávala. Ale tým vás nejdem strašiť, orientačný beh si určite vyskúšajte.
Čas prejde, je večera, pozrieme si niečo v telke (väčšinu času strávime

hádaním sa, čo si pustíme alebo nám pre zmenu nefunguje telka) tak si idem
do postele čítať.
Často uvažujem o tejto korona situácii . Bojím sa. Všetko sa mení. Nikto

nevie, čo bude o mesiac, či o dva. Už sa zrušil monitor, z čoho som dosť
smutná, keďže to bola jedna z možností pri jatia na strednú školu. Teraz
zostávajú už len pri jímačky, ktoré ktovie kedy budú, keď sa táto situácia vyvíja
tak zle. Čo sa bude diať?!
Neveri la by som, že niekedy poviem takúto vetu tak úprimne. Ale škola mi

naozaj chýba.

Kamilka P.



Deň učiteľa
v domácej škole

Budík na mojom mobilnom telefóne hlasno vyzváňa. Vyhrabem sa z postele,
urobím ranný „refresh“ a pripravím ostatným spiacim členom našej domácnosti
výdatné raňajky. Sú naozaj pestré, keďže sa kvôli tej desivej a prudko nákazlivej
nanopartikule (rozumej mali l inká častica alebo vírus) nemusím ponáhľať
do práce, ako každé ráno. Rannú kávičku si vychutnávam ako kedysi počas
materskej dovolenky, mimochodom, práve v tomto období som zvažovala
možnosť home officu. Dopíjam kávu a domáce osadenstvo sa pomaly prebúdza
z dlhého spánku.

V tejto chvíl i by som, pravdepodobne, s niektorými z mojich zverencov
bojovala s ypsilonmi na hodine slovenského jazyka. Namiesto toho, strapatá, bez
make-upu a v obľúbenom pyžame pracujem už zopár dní v pohodlí svojho
domova. Ak si pod prácou v pohodlí domova predstavujete pohodlné kreslo,
rýchly počítač bez výpadku internetu, šálku horúcej kávy, čokoládu a absenciu
akéhokoľvek zvuku, ste na omyle. V päťčlennej domácnosti a malom troj izbovom
byte, takmer nemožné. Vždy, keď sa o to pokúšam, kreslo je už obsadené, deti
dobyli celý byt, čokoláda je zjedená a aj káva vychladla.

Podmienky na realizáciu domácej školy sú naozaj drsné, ale nezúfam.
Dúfam, že aspoň na malú chvíľu sa moje deti stratia z dohľadu a ja budem môcť
venovať čas aj mojim školákom. Zúfalo prosím manžela, mimochodom tiež
učiteľa, pracujúceho v pohodlí domova, aby ich šiel zmordovať do prírody. Milo
sa na mňa pozrie a ubezpečí ma, že poobede tam pôjdeme všetci.
Nenamietam, psychohygiena a čerstvý vzduch v prírode sú v mojom prípade
nevyhnutné, aj keď strach z tej nanopartikuly mám naozaj veľký.



Blíži sa deviata hodina. Škodoradostným hlasom volám na moju školáčku,
že o päť minút jej začína domáce vyučovanie. „Mama, veď máme prázdniny,“
vydesená vyvalí na mňa oči. Rýchlosťou blesku ju vyvediem z omylu
a preberám rolu jej triednej učiteľky. Nezabúdam ani na svojich škôlkarov, ktorí
hru na školu zobral i vážne. Zaviedl i sme, dokonca, aj vykanie, hlásenie
a známkovanie do žiackych knižiek. Na iné meno ako pani učiteľka
ani nereagujem. Veď som predsa v práci. Po hodine výučby nariaďujem veľkú
prestávku, počas ktorej vytiahnem čistiace prostriedky a začnem umývať okno
v obývačke. Počas umývania vykonávam od kuchyne až po detskú izbu
celodenný dozor nad vlastnými deťmi. Voči hluku a plaču som už imúnna,
ale susedov pod nami mi je úprimne ľúto.

Odbilo jedenásť hodín. Na sporáku sa varia zemiaky
a z trúby rozvoniava mäsko, ktoré prinúti môjho manžela vyl iezť
zo svojej pracovne (rozumej spálňa). Deti majú akurát hodinu
varenia a strúhajú mrkvičku na šalát. Blíži sa čas obeda, počas
ktorého ma začnú prenasledovať výčitky, že nemám doma balík
hladkej múky do rezervy. Manžel, s výrazom starogréckeho
stoika, ma opäť upokojí, že diéta nám neuškodí a zásoby
v chladničke nám vystačia aj na dva týždne. „Čo sa furt škerí,
prečo je stále taký pokojný,“ v duchu sa pýtam samej seba.
Koniec-koncov, je pravda, že práca z domu má jednu veľkú
nevýhodu, a to takú, že chladničku mám stále na dosah. Vždy,
keď prejdem okolo nej, musím sa ubezpečiť, že v jej vnútri je
všetko v poriadku a nie je tam, náhodou, niečo navyše. Potom
hrozí to, že okrem cesta na buchty, ktoré už týždeň pečiem,
začnem kysnúť aj ja.



Počas poobednej siesty, pri kávičke, s úžasom sledujem ako manžel s deťmi
menia obývačku na telocvičňu. Po tom, čo som dostala priamy úder florbalovou
loptičkou do hlavy, sa presúvam do kuchyne. Kuchyňa, miestnosť, ktorá patrí len
mne. V nej varím, pečiem, plačem, špehujem susedov z okna a momentálne
aj pracujem. Okrem toho pri varení dostávam tie najlepšie nápady
a aj spomínaná chladnička je nablízku. Konečne otváram počítač, kontrolujem
e-maily, začínam pracovať. Dohodnem video chat na zajtra a už aj začínam robiť
prípravu vysvetl ivky k učivu o prídavných menách. „Hurá,“ zvolám od radosti ,
že si môžem, konečne, plniť svoje pracovné povinnosti . Moja radosť z práce
však netrvá dlho. Z obývačky, vlastne telocvične, sa ozýva veľký dupot, rachot
a krik, „prihraj, vystreľ, gól. “ „No, to sa dalo čakať,“ prekvapivo zareagujem
pokojne a zavriem počítač. O pár minút je po všetkom. Prácu odkladám
na neskôr, a pretože som nahnevaná, rozkladám na stôl hru Človeče, nehnevaj
sa. Je to klasika, pri ktorej okrem toho, že sa nehneváme, zažívame veľa
zábavy, rozvíjame slovnú zásobu, sme kreatívni, argumentujeme, počítame,
myslíme dopredu, dodržiavame pravidlá, učíme sa trpezlivosti , rozvíjame
koordináciu oka a ruky, opäť sa učíme.

Okolo tretej hodiny poobede to vzdám a navrhnem pobyt na čerstvom
vzduchu. Deti sú nadšené. Nasadím im hrušky, rúšky a aj rúška, pribalím vodu,
dezinfekčný gél a vyrážame. V aute vysvetľujem manželovi, že slovo rúška nie
je spisovné a že správny tvar je rúško, to rúško, stredný rod, vzor mesto
a ako ma používanie tohto nesprávneho tvaru neskutočne irituje. Keď prikývne,
zaplaví ma pocit radosti , pretože opäť, hoci len na malú chvíľku, som pracovala.

Nadýchaní čerstvého vzduchu, vybehaní a vyhladovaní sa vraciame domov,
do nášho malého, ale útulného troj izbáčiku. Rýchlosťou blesku vyčarujem
večeru, osprchujem deti a nachystám rozprávkovú knihu. Rozprávka na dobrú
noc je u nás každodenným večerným rituálom. Deti pozorne počúvajú, lebo
vedia, že pani učiteľka, sa bude pýtať. Po hodine čítania s porozumením
nasleduje ešte bonusová úloha. Kto prvý zaspí, dostane na ďalší deň sladkú
odmenu. Tento malý sladký úplatok, občas, zaberie.

Okolo dvadsiatej prvej hodiny
zavládne v byte nezvyčajné ticho.
„Zaspali , “ víťazoslávne oznamujem
pracujúcemu manželovi a poberám
sa aj ja do svojej pracovne
kuchynskej. Z tajnej skrýše, v ktorej
ukrývam maškrty pred domácimi
„hlodavcami, “ vyťahujem rumové
pral inky. Chvíľu váham, predsa len
sú rumové a ja už minútu pracujem.
Dám si jednu, ale ich chuť ma úplne
opantá, sú gustiózne.



Umelecká tvorba

našich žiakov
a

učiteľov



Nastala nám ťažká chvíľa,
vybielená každá míľa.
Nikde ani človeka,
zíde sa nám potecha.

My deti sa nudíme,
tíško doma sedíme.

Pre Vás to tiež nie je ľahké,
úlohy nám zadávate.

Trápite si hlavu s tým,
„Čím tie deti zabavím?“
„Príklad, lego, básničku?“,

trápite si hlavičku.

„Ako s Vami spojím sa?“,
čo s tým ďalej bojím sa.

Vymýšľate nám úlohy, chcete vyplniť čas,
ďakujeme pani učiteľka, máme radi Vás. : -)

Simonka M.

Simonka žiačka moja milá,
vôbec si sa nemýli la.

Presne teraz premýšľam,
čo Vám deťom na úlohu dám.

Aby ste doma pracovali
a rodičov nezaťažovali .
Zrazu prišla básnička.
Pravdu? Vyšla slžička.

Nevadí je to stav dočasný
a dovtedy to ZOOM istí.
Tam sa všetci stretneme
starosti za hlavu hodíme.

Rozhovor
žiačky a učiteľky



„Nemyslela som si, že raz mi zakážu ísť do školy," opakovala naša
spolužiačka dookola.

„Ja som rád," pošepol som môjmu najlepšiemu kamošovi.
„Ale no tak, decká, ešte ste v škole," hlasno nás utišovala naša pani

učiteľka. Potom nasledovalo rozhodujúce oznámenie zo školského rozhlasu.
Ozvalo sa: „Základná škola Spojová zostáva uzavretá až do odvolania,

dúfame, že. . . . " „Jéééééééj!"
Zvyšok oznamu som nedopočul, lebo ho prekryl i hlasy detí, ktoré sa

radovali z prázdnin (aj keď to prázdniny neboli). Chcel som byť šťastný,
ale mal som obavy z vírusu, ktorý sa šíri l po svete v zlomkoch sekundy. Moji
spolužiaci sa radovali ako vdovy, ktoré majú návštevu.

Ja som mal zmiešané pocity, nevedel som, či mám byť šťastný alebo
smutný. . .

Radoval sa aj kamoš po mojej pravici, aj keď si situáciu neuvedomoval
v plnej vážnosti. Povedal som mu, že náš národ to musí zvládnuť, v opačnom
prípade to bude mať katastrofálne následky.

Po skončení vyučovania som šiel domov a v duchu som si hovori l aj ja:
„Nemyslel som si, že mi raz zakážu ísť do školy. . . "

Branislav B.

Zatvorili sa brány školy



Výtvory žiakov 3.B











Deviataci radia mladším
ako sa chrániť

proti vírusu COVID-19









Buď IN aj ty!
Nos ochranné rúško
podľa poslednej módy

Čím viac farby, tým je to lepšie.

Tváre, úsmevy a rôzne gometrické
útvary dodávajú šmrnc.



Skús vymyslieť
niečo vlastné.

Využi svoju
kreativitu a buď
originálny :)



Zažeňme nudu :)
1 . Nájdi psíka
Čo vidíte na obrázku? Predpokladáme, že všetci hlavu žmúriaceho starca.
Na obrázku je však šikovne ukrytý aj roztomilý psík. Pokúsite sa ho nájsť?

2. Spočítajte ovocie



3. Tieto logické hádanky predloži l slávny fyzik
svojim žiakom.
Stretol sa raz človek s medveďom. Okolo
bola pustatina, nablízku nebol iný človek
ani iný medveď. Obaja sa poriadne zľakl i
a začali utekať. Človek utekal smerom
k severu, medveď smerom k západu. Človek
sa zastavil , zamieri l presne smerom na juh
a medveďa zastrel i l . Akej farby bol medveď?
Ak to neviete, pomôžem vám: keby medveď
bežal 3,1 4-krát rýchlejšie než človek (stále
na západ), mohol tento človek vystrel iť
priamo pred seba, ale pre korisť by musel ísť
na juh.

4. Tento kvíz o vzorcoch chemických zlúčenín potrápi mnohých z vás. Ako
dobre si pamätáte základné vzorce?

5. Doplň do prázdných políčok čísla tak, aby hodnota poľa, kam ukazuje šípka,
bola výsledkom matematickej operácie z poľa vedľa šípky s poľom, odkiaľ
ukazuje šípka.



Výsledky
1 . Musíš zmeniť uhol pohľadu :)
2. 1 4 – všimnite si, že v poslednom riadku sú iba 3 banány a polovica kokosu
3. Všetko sa muselo stať pri severnom póle. Keď človek strieľal, musel byť
na póle, inak by bola úloha – nepoznajúc rýchlosť medveďa, človeka
a vzdialenosti – nejednoznačná. Takže, ak sa tam zatúlal nejaký medveď,
tak musel byť ľadový, a teda biely.
4. NaCl
5. Riešenie na obrázku:



Hádaj,
kto je na obrázku
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